ESTADO DO CEARÁ
FIs

) -A Á ( PREFEITURA MUNICIPAL DE “l€â>PEREIRO V C.P.L.

/Bdp\Uÿ

ATA DE ABERTURA E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO E
PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇO N° 22.05.02/2019

Aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019, às 09:00 horas, na sala da Comissão de
Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente:
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Francisco
Cláudio Pinheiro, a estudante Maria Wergila Cartoxo dos Santos, inscrito no RG n°
2007451636-6, estudante do Curso de Direito na Faculdade Centro Universitário Doutor
Leão Sampaio, Unidade Lagoa Seca, e ainda,
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 09.527.996/0001-62, sem representante, 2.
CONSTRULIMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, sem
representante, 3. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, sem
representante, 4. FR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 26.542.791/0001-
75, sem representante, 5. J. CAMPOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N°
23.837.839/0001-84, sem representante, 6. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
EIRELI-ME, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, sem representante, 7. DIMENSÃO SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ N° 18.430.506/0001-04, representado pelo Senhor
José Francisco Dantas Barbosa, inscrito no CPF n° 032.147.863-00, 8. ALLAMO EDGAR
FERNANDES ROLIM - ME, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, sem representante, 9. TACYO
CHRISTIANNO SANTIAGO DA SILVA-EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, sem
representante, 10. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI

- EPP, CNPJ N° 12.044.788/0001-17, sem representante, 11. IDEAL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, sem representante, 12. WU
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, sem
representante, 13. G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME, CNPJ
N° 10.572.609/0001-99, sem representante, 14. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE
MÃO DE OBRA EIRELI - ME, CNPJ N° 18.413.043/0001-64, sem representante, 15.
CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 27.998.611/0001-27, sem representante,
16. CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
02.567.157/0001-29, sem representante, 17. C V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N°
23.834.673/0001-42, sem representante, 18. CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTADA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, sem
representante, 20. PCE - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,

CNPJ N° 15.243.018.0001-91, representado pelo Senhor Pedro Benício de Oliveira, inscrito
no CPF n° 153.969.163-20, 21. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

- ME, CNPJ N° 23.485.486/0001-09, sem representante, 22. TERCEIRIZA SERVIÇOS
EIRELI - ME, CNPJ N° 00.721.689/0001-43, sem representante, com observância nas
disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 22.05.02/2019, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MARIA NAZARÉ DE JESUS - SÍTIO VARRELO,
ESCOLA MARIA DAS GRAÇAS NOGUEIRA E CRECHE SEMEANDO O SABER - SÍTIO
LAGOA NOVA, NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, CONFORME PROJETO E
ORÇAMENTO EM ANEXO, no Processo n° 21.05.02/2019 e na Lei ne 8.666/93 e suas
alterações posteriores, o Presidente da Comissão de Licitação deu início ao procedimento
licitatório na modalidade Tomada de Preço, recebendo os envelopes “Documentos” e
“Propostas", simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou JL
imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes

os licitantes: 1. PODIUM

ME, CNPJ N° 10.621.482/0001-03, sem representante, 19. MEDEIROS

/
)

propostas, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de
julgamento das propostas, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso I, alínea “a”
da Lei de Licitações. Iniciada a fase de habilitação com a abertura dos envelopes
“documentos" que serão analisados e rubricados pela Comissão e licitantes presentes,

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro -Pereiro-CE V_

(88)3527-1250/3527-1260

ESTADO DO CEARÁ
FIs

PREFEITURA MUNICIPAL DE

«0PEREIRO V C.P.L.

alguns licitantes apenas entregou os envelopes de habilitação e propostas e se retirou-se da
sessão sem deixar justificativas, ficando para analises da documentação os Srs. Pedro
Benício de Oliveira, inscrito no CPF n° 153.969.163-20 e José Francisco Dantas Barbosa,
inscrito no CPF n° 032.147.863-00, no qual nada quiseram constar em ata. O Presidente
Juntou os documentos de habilitação e propostas de preços, esse fato se deve, pelo o
volume da documentação e a complexidade da documentação, de não julgar no mesmo dia,
e o resultado da habitação serão publicados nos mesmos meios da publicação inicial do
edital. Nada mais havendoÿ'sèr)consignado em ata, foi encerrada a sessão. Pereiro - CE,
10 de junho de 2019. // sf

_
-

/JjòséjFrancisco Dantas Barbosa
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES

LTDA - ME

>S SANTOS QUEIROZ
lehtÿda CPL

ERMILS'
ÇlMEffesii

Liciti

J;
1

r (

l Pedro/Benício de Oliveira
ÉV PROJETOS, CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA

Francisco Cláudio Pinheiro
Membro da CPL PC

Licitante

/PnUuAo ck .ÉOdsCL, ôiÿ, OVV.OI C. -

Maria Wergila Cartoxo dos Santos,
Estudante do Curso de Direito na Faculdade
Centro Universitário Doutor Leão Sampaio

Unidade Lagoa Seca

Patrícia da Rocha Alves
Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ
FIs

) X d. ( PREFEITURA MUNICIPAL DE «

PEREIRO \ C.P.L.

ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N°
22.05.02/2019

Aos 11 (onze) dias do mês de junho de 2019, na sala da Comissão de Licitação, estando
presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: ERMILSON DOS SANTOS
QUEIROZ e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Francisco Cláudio Pinheiro, com o
intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 1. PODIUM
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 09.527.996/0001-62, 2. CONSTRULIMP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, 3. A.I.L.
CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 4. FR LOCAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 26.542.791/0001-75, 5. J. CAMPOS
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 23.837.839/0001-84, 6. LIDER CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 7. DIMENSÃO SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ N° 18.430.506/0001-04, 8. ALLAMO EDGAR
FERNANDES ROLIM - ME, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 9. TACYO CHRISTIANNO
SANTIAGO DA SILVA-EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 10. ABRAV
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ N°
12.044.788/0001-17, 11. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
22.336.279/0001-11, 12. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N°
10.932.123/0001-14, 13. G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME,
CNPJ N° 10.572.609/0001-99, 14. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE
OBRA EIRELI - ME, CNPJ N° 18.413.043/0001-64, 15. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-
EPP, CNPJ N° 27.998.611/0001-27, 16. CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA
DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, 17. C V TOMÉ SERVIÇOS - ME,
CNPJ N° 23.834.673/0001-42, 18. CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTADA -
ME, CNPJ N° 10.621.482/0001-03, 19. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

- ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, 20. PCE - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 15.243.018.0001-91, 21. FREITAS DE LIMA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 23.485.486/0001-09, 22.
TERCEIRIZA SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 00.721.689/0001-43, com observância nas
disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 22.05.02/2019, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MARIA NAZARÉ DE JESUS - SÍTIO VARRELO,
ESCOLA MARIA DAS GRAÇAS NOGUEIRA E CRECHE SEMEANDO O SABER - SÍTIO
LAGOA NOVA, NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, CONFORME PROJETO E
ORÇAMENTO EM ANEXO, no Processo n° 21.05.02/2019, e na Lei n2 8.666/93 e suas
alterações posteriores, o Presidente da Comissão de Licitação deu início ao julgamento dos
documentos habilitação das empresas supra citadas. Analisada toda documentação, foi
declarada INABILITADAS as empresas: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP,
CNPJ N° 10.932.123/0001-14, descumpriu o item: 4.2.5.1- Tratando-se de Sociedade
Anónima, publicação em Diário Oficial ou jornal de grande circulação ou cópia autenticada
do Balanço Fiscal correspondente ao último exercício social encerrado, devidamente
registrado na Junta Comercial da sede do licitante, com as resoectivas demonstrações de
Contas de Resultados. Os demais tipos societários deverão apresentar cópias autenticadas
do Balanço Patrimonial (inclusive. TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO).

f

devidamente registrado na Junta Comercial da sede do licitante e assinado por contador /*')
habilitado, acompanhado da respectiva CRP (Certidão de Regularidade Profissional).

reservando-se à Comissão o direito de exigir a apresentação do Livro Diário para verificação

dos valores, assinados cor contador habilitado, a licitante apresentou a CRP (Certidão de
Regularidade Profissional) com data de vencimento para o dia 31 de maio de 2019, vencida
para a data de realização do certame, a empresa LIDER CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, descumpriu o item 4.2.5.5-
Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos do domicíiio do

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

permanents
ESTADO DO CEARÁ

FIs

'féSPEREIRO \
PREFEITURA MUNICIPAL DE

C.P.L.

licitante, a licitante não apresentou o item acima citado já a empresa TERCEIRIZA
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 00,721.689/0001-43, descumpriu o item: 4.2.4.1- Prova
de inscrição, ou registro e regularidade da LICITANTE junto ao Conselho Regional de
Engenharia Arquitetura e Agronomia (CREA), da localidade da sede da PROPONENTE, a
licitante apresentou o item acima citado com data de vencimento para o dia 31 de maio de
2019, vencida para a data de realização do certame. As demais empresas: 1. PODIUM
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 09.527.996/0001-62, 2. CONSTRULIMP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, 3. A.I.L.
CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 4. FR LOCAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 23.837.839/0001-84, 6. DIMENSÃO SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ N° 18.430.506/0001-04, 7. ALLAMO EDGAR
FERNANDES ROLIM - ME, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 8. TACYO CHRISTIANNO
SANTIAGO DA SILVA-EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 9. ABRAV CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ N° 12.044.788/0001-17, 10.
IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, 11. G7
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME, CNPJ N° 10.572.609/0001-
99, 12. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME, CNPJ N°
18.413.043/0001-64, 13. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 27.998.611/0001-
27, 14. CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
02.567.157/0001-29, 15. C V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, 16.
CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTADA - ME, CNPJ N° 10.621.482/0001-03,
17. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-
75, 18. PCE - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N°
15.243.018.0001-91, 19. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME,
CNPJ N° 23.485.486/0001-09, estão devidamente HABILITADAS, por apresentarem por
completa suas documentações, conforme edital da TOMADA DE PREÇOS N°
22.05.02/2019. O Presidente comunica após a divulgação do resultado, a Comissão de
Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, previsto no art. 109 inciso I, Alínea “a”, da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Nada mais a constar em ata, foi encerrada a
seção. Pereiro - Ce, 11 de junho de 2019.

ME, CNPJ N° 26.542.791/0001-75, 5. J. CAMPOS

/

/

ERMILSON DÓS SANTOS QUEIROZ
Presidéiité da CPL

Francisco Cláudio Pinheiro
Membro da CPL

Oíitf rK
Patrícia da Rocha Alves

Membro da CPL

A O-

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260